

# Amenaiarea stratului de egalizare din beton asfaltic pe drumul public local L350 R1 drum de acces spre s.Novaci

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 437 618,235 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                          | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                                          |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|------------------------|------------------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                |       |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                                    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                              | 4     | 5                                     | 6                      | 7                                        |
|        |                             | <b>1. Amenajarea stratului de egalizare</b>                                                                                                    |       |                                       |                        |                                          |
| 1      | DI158C                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm                                             | m2    | 120,000                               | 285,881                | 34 305,760                               |
| 2      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                     | 100m2 | 42,900                                | 11,255                 | 482,850                                  |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65/l/m2                                         | t     | 2,788                                 | 11 114,275             | 30 986,600                               |
| 4      | DI133                       | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 SR EN 13108 0.121kg/m2 Hmed=5cm | t     | 519,090                               | 2 015,479              | 1 046 214,920                            |
| 5      | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                              | m2    | 429,000                               | 58,549                 | 25 117,572                               |
|        |                             |                                                                                                                                                |       |                                       |                        |                                          |
|        |                             | <b>Total Amenajarea stratului de egalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                            |       |                                       |                        | <b>1 137 107,70<br/>2<br/>13 364,762</b> |

|  |  |                                             |          |               |
|--|--|---------------------------------------------|----------|---------------|
|  |  | Total                                       | lei      | 1 137 107,702 |
|  |  | Asigurarea socilala si medicala (Π3) * 24 % | 24,00 %  | 3 207,543     |
|  |  | Total Π3+Asigur                             | 100,00 + | 1 140 315,245 |

| 1 | 2 | 3                                           | 4        | 5 | 6 | 7                    |
|---|---|---------------------------------------------|----------|---|---|----------------------|
|   |   | Cheltuieli de regie (Π3+Asigur) * 3 %       | 3,00 %   |   |   | 34 209,457           |
|   |   | Total Π3+Asigur+Cheltu                      | 100,00 + |   |   | 1 174 524,702        |
|   |   | Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Cheltu) * 2 % | 2,00 %   |   |   | 23 490,494           |
|   |   | Total Π3+Asigur+Cheltu+Benefi               | 100,00 + |   |   | 1 198 015,196        |
|   |   | TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20,00 %  |   |   | 239 603,039          |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>    |          |   |   | <b>1 437 618,235</b> |

Intocmit

Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Carman S

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenaiarea stratului de  
egalizare din beton asfaltic pe  
drumul public local L350 R1  
drum de acces spre s.Novaci**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 437 618,235 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 34,680  | 84,97 | 2 946,760         |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 122,608 | 84,97 | 10 418,002        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>13 364,762</b> |

**Material:**

|    |                |                                                      |    |         |          |             |
|----|----------------|------------------------------------------------------|----|---------|----------|-------------|
| 1. | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                               | m3 | 54,054  | 380,00   | 20 540,520  |
| 2. | 14221022055070 | Beton asfaltic BA 16                                 | t  | 524,281 | 1 875,00 | 983 026,875 |
| 3. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina | t  | 13,800  | 1 875,00 | 25 875,000  |

|    |                |                                                          |    |       |           |                      |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|-------|-----------|----------------------|
| 4. | 23203226000401 | Bitum                                                    | t  | 2,872 | 10 600,00 | 30 443,200           |
| 5. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,072 | 10 600,00 | 763,200              |
| 6. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 3,723 | 15,00     | 55,845               |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |       |           | <b>1 060 704,640</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                 |      |        |          |                   |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
| 1.  | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                            | h-ut | 6,000  | 125,00   | 750,000           |
| 2.  | 2940420007200  | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                             | h-ut | 3,600  | 1 000,00 | 3 600,000         |
| 3.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                  | h-ut | 0,836  | 650,00   | 543,400           |
| 4.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                       | h-ut | 1,506  | 650,00   | 978,900           |
| 5.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf             | h-ut | 0,193  | 450,00   | 86,850            |
| 6.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                  | h-ut | 69,039 | 450,00   | 31 067,550        |
| 7.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                 | h-ut | 25,431 | 450,00   | 11 443,950        |
| 8.  | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                        | h-ut | 3,600  | 25,00    | 90,000            |
| 9.  | 2952240005100  | Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 16,922 | 800,00   | 13 537,600        |
| 10. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                | h-ut | 0,960  | 0,00     | 0,000             |
| 11. | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                           | h-ut | 0,960  | 0,00     | 0,000             |
| 12. | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire                    | h-ut | 2,089  | 450,00   | 940,050           |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                             |      |        |          | <b>63 038,300</b> |

|                                              |          |                   |
|----------------------------------------------|----------|-------------------|
| Total                                        | lei      | 1 137 107,70<br>2 |
| Asigurarea socială și medicală (II3) * 24 %  | 24,00 %  | 3 207,543         |
| Total II3+Asigur                             | 100,00 + | 1 140 315,24<br>5 |
| Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 3 %       | 3,00 %   | 34 209,457        |
| Total II3+Asigur+Cheltu                      | 100,00 + | 1 174 524,70<br>2 |
| Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 2 % | 2,00 %   | 23 490,494        |
| Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi               | 100,00 + | 1 198 015,19<br>6 |
| TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20,00 %  | 239 603,039       |

**Total deviz:**

**1 437 618,  
235**

Intocmit

Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Carman S

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic pe drumul public local L350 R1 drum de acces spre s.Novaci**

**Investitor Consiliul Raional Calarasi**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                        | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |            |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                              | 4     | 5                                      | 6                    | 7          |
|        |                             | <b>1. Amenajarea stratului de egalizare</b>                                                                                                    |       |                                        |                      |            |
| 1      | DI158C                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm                                             | m2    |                                        |                      | 285,881    |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                     | h-om  | 0,2890                                 | 84,97                | 24,556     |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                       | m3    | 0,0060                                 | 15,00                | 0,090      |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                                             | t     | 0,1150                                 | 1 875,00             | 215,625    |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                          | t     | 0,0006                                 | 10 600,00            | 6,360      |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                            | h-ut  | 0,0300                                 | 1 000,00             | 30,000     |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                           | h-ut  | 0,0500                                 | 125,00               | 6,250      |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                                                               | h-ut  | 0,0080                                 | 0,00                 | 0,000      |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                          | h-ut  | 0,0080                                 | 0,00                 | 0,000      |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                                                                       | h-ut  | 0,0300                                 | 25,00                | 0,750      |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                   | h-ut  | 0,0050                                 | 450,00               | 2,250      |
| 2      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                     | 100m2 |                                        |                      | 11,255     |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                   | h-ut  | 0,0250                                 | 450,00               | 11,255     |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65/l/m2                                         | t     |                                        |                      | 11 114,275 |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                          | t     | 1,0300                                 | 10 600,00            | 10 919,369 |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                 | h-ut  | 0,3000                                 | 650,00               | 194,907    |
| 4      | DI133                       | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 SR EN 13108 0.121kg/m2 Hmed=5cm | t     |                                        |                      | 2 015,479  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                       | h-om  | 0,2100                                 | 84,97                | 17,844     |
|        | 14221022055070              | Beton asfaltic BA 16                                                                                                                           | t     | 1,0100                                 | 1 875,00             | 1 893,750  |
|        | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                | h-ut  | 0,0399                                 | 450,00               | 17,955     |
|        | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                 | h-ut  | 0,1330                                 | 450,00               | 59,850     |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                   | h-ut  | 0,0326                                 | 800,00               | 26,079     |
| 5      | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                              | m2    |                                        |                      | 58,549     |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                       | h-om  | 0,0317                                 | 84,97                | 2,693      |
|        | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                         | m3    | 0,1260                                 | 380,00               | 47,880     |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                       | m3    | 0,0070                                 | 15,00                | 0,105      |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                      | h-ut  | 0,00351                                | 650,00               | 2,282      |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                   | h-ut  | 0,00097                                | 450,00               | 0,436      |
|        | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                | h-ut  | 0,0110                                 | 450,00               | 4,950      |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                            | h-ut  | 0,00045                                | 450,00               | 0,202      |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Lica T**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Carman S**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.